⁷⁾ De schism. donat. I, 10: scimus enim haereticorum ecclesias singulorum prostitutas nullis legalibus sacramentis et in se jure honesti matrimoniis esse... p. 11 18-20.

⁸⁾ De schism. donat. I, 12: haereticos... solos habere varia (др. чт.: vanas) et falsa baptismata etc. p. 14 15 sqq.

гое сохранили, потому что вышли изъ Церкви.¹⁾ А потому и таинствъ схизматическихъ отрицать нельзя, хотя схизматики и виѣ единой вселенской Церкви.²⁾ Условія полнаго единенія съ Церковью—единство вѣры, одинъ истинный символъ вѣры и единодушіе.³⁾ Схизматикамъ недостаетъ послѣдняго. Схизма, разрушивъ узы мира, рождается изъ различія во мнѣніяхъ, пытается злобою, завистью и спорами укрѣпляется, такъ что, когда, оставивъ матерь вселенскую, исконорную (*impia*) лѣти выходятъ воинъ и отдѣляются отъ корня матери Церкви, будучи отсѣчены косою зависти, мятежные, они отходять блуждая; и не могутъ они дѣлать ничего новаго или иного дѣлать, кроме того, чему уже научились у своей матери.⁴⁾ Къ донатистамъ Оптатъ относится весьма смиходительно. Съ самаго начала своего сочиненія онъ называетъ Парменіана братомъ и оправдываетъ этотъ свой поступокъ. Ссылаясь на Иса 66:5, онъ говоритъ, что нельзя не называть братьями тѣхъ, которые не могутъ не быть братьями. Они—братья, хотя и недобрые. Вѣдь и Хамъ, хотя смѣялся надъ наготой отца, однако былъ же братомъ для невинныхъ Сима и Іафета.⁵⁾ И схизматики, при единствѣ ихъ исповѣданія съ Церковью, братья для членовъ.

¹⁾ De schism. donat. III, 9: nobis et vobis ecclesiastica una est conversatio, et si hominum litigant mentes, non litigant sacramenta.. pares credimus et uno sigillo signati sumus nec aliter baptizati quam vos, testamentum divinum pariter legimus, unum deum pariter rogamus, oratio dominica apud nos et apud vos una est. pp. 932—943 Cfr. V, 1: pro utrisque illud est, quod et nobis et vobis commune est, ideo et vobis, quia ex nobis existis. denique et apud vos et apud nos una est ecclesiastica conversatio, communes lectiones, eadem fides, ipsa fidei sacramenta, eadem mysteria. p. 121 13-17.

²⁾ De schism. donat. I, 12: vobis vero schismaticis, quamvis in catholica non sitis, haec negari non possunt, quia nobiscum vera et communia sacramenta traxistis. pp. 1422—151. Подробнѣе о взглядахъ Оптата на крещеніе виѣ Церкви въ связи съ крещеніемъ вообще см. Ioh. Ernst. Die Ketzeraufangelegenheit in der altschr Kirche. SS. 43—52.

³⁾ De schism. donat. I, 11: Catholicam facit simplex et verus intellectus intelligere, singulare ac verissimum sacramentum et unitas animorum. p. 13 20-21. Cfr. PL, t. 11, coll. 905D—906B—C. not. 15—17.